Ad tertium dicendum quod quia uirtus animalis fortior est in masculis magis sentiunt delectationem mares quam feminine, et propter hoc plus appetunt. Coitus enim quantum ad expulsionem fit a uirtute naturali sed tamen appetitus et sensus delectationis est a uirtute animali. Vnde Haly reposuit coytum sub accidentibus 150 anime.

**6.** Circa quartum principale queritur primo utrum coitus uigeat propter calidum uel frigidum, quia calidum inanit corpus et desiccat. Sed coitus est ad delectationem materie spermaticae siue ad euacuationem ut euacuetur membrum repletum. Calidum ergo contra operatur coitu, ergo coitus uiget per frigidum.

155 Propterea, sicut scribitur in quartum *Metaphisichorum*, contrariorum sunt cause contrarie, sed attractiua et expensiua sunt contrarie, sed attractiua uiget per calidum, ergo expensiua per frigidum. Ergo omnia in coitu operetur expensiua, coitus fit a frigido et non a calido.

Contrarium uero scribitur in libro *De coitu* quod caliditas stimulat ad coitum.

160

Item dicit in *Tegni* quod complexio calida magis uenerea est.

Iterum coitus plus fit in estate quam in alio tempore, ergo uiget per calidum.

Item calidum mouet a centro ad circumferentiam, ergo coitus uiget per calidum, quod concedo.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod est quoddam calidum forte 165  
quod resolut et consumit, tale inanit corpus et non iuuat coitum. Est etiam  
quoddam calidum mediocre quod potest resoluere et non consumere, et tale  
calidum stimulat ad coitum.

Ad secundum dicendum quod appetitus coitus non solum est propter  
euacuationem membra, sed propter unionem conuenientis cum conuenienti, et iste 170  
sensus et ista delectatio uigent per calidum.

**7.** Iusta hoc queritur quare appetitiua stomachi uiget per frigidum, appetitiua  
coitus et aliorum membrorum corporis per calidum.

Et quare femina ante coitum minus diligit, post coitum autem plus diligit  
quam mas.

175

Et quare femina componit se in publico cuilibet masculo, mas autem hoc  
numquam facit cuilibet mulieri.

Et quare in commune, siue cohabitatione in tali opere sequitur tantus amor,  
et non in commune uel participatione alicuius alterius operationis sicut in unione in  
comedendo uel bibendo uel aliquod animal faciendo.

180

Et quare amori secundum corpus nihil est contrarium, amori secundum  
animam aliquid est contrarium.

Et quare osculum est signum antecedens ad coitum. Et quare tactus sub  
mamilla incitat ad coitum sicut dicit Rasis et Auicenna.

Et quare mulier post impregnationem plus appetit coitum quam ante. Omnes 185  
autem alie feminine fugiunt coitum post impregnationem.

Et quare si uir et femina coeant furtive. Si uir faciat gladium, erit rubiginosus, si autem femina caseum erit infectus et putridus et numquam bene coagulabitur.

190      Et quare mulierem coeuntem furtive secuntur canes.

Et quare canes ita simile in coitu aligantur plusquam alia animalia.

Et quare uolatilia citius coeunt quam alia animalia.

Ad primum istorum dicendum quod appetitus stomachi est compositus ex animali et naturali, et quare quia frigidum comprimit partes facit, quod stomachos sentit suam inanitionem. Sed in aliis membris est appetitus naturalis solus, et propter hoc appetitus uiget in aliis per calidum, in stomacho per frigidum. Iterum calidum mouet a centro ad circumferentiam, frigidum e contrario. Sed in stomacho est motus a circumferentia ad centrum, atrahit enim cibum ab exterioribus ad interiora. Alia autem membra e contrario, membra enim atrahunt cibum a stomacho et epate ad quamlibet circumferentiam corporis. Et similiter in coitu est motus spermatis ab interioribus ad exteriora. Et propter hoc appetitus in stomacho uiget per frigidum, in coitu autem et in aliis membris per calidum. Iterum stomachus appetit ut inanitus repleatur. In coitu autem est appetitus ut membrum repletum inaniatur, inanitio autem fit per frigidum quia comprimit, repletio fit per calidum quia dillatat. Et propter hoc, sicut appetitus stomachi uiget per frigidum, contraria de causa appetitus coitus per calidum.

Ad secundum dicendum quod, sicut dicit Ysaac omnis morbus cum disconuenientia particularium peior est, femine autem in principio sunt uerecunde, et propter hoc quando corruptitur uerecundia in coitu, fiunt maxime inuerecunde ita ut dicat philosophus quod femina est sexus inuerecundus, et propter hoc post coitum nullam habent uerecundiam, sed plus diligunt quam ante. Non sic autem est in maribus quia habent intellectum magis perfectum et sunt magis uerecundi. Item femina reccipit a mare, mas autem nihil a femina, sed solum ut exhonoret se de

---

203. coitus M

superfluo, et propter hoc post coitum non curat de muliere, femina autem diligit quia recipit a mare.

215

Ad tertium dicendum quod una causa est uilitas sexus. Secunda causa inuerecundia. Tertia causa est quia mas semper emitit, femina non semper, et propter hoc non potest tantum agere quantum femina pati. Quarta causa est propter lucrum quantum femina non potest filii acquirire uictum et uestitum sicut homo, illo ex indigentia cum pigritia et cetera.

220

Ad quartum dicendum quod †communicantia† in hoc opere est respectu eiusdem in numero, fetus enim generatur in utero, †idem† in numero generatur ab utroque, non sic autem est in aliis operationibus quia eundem cibum in numero non possumus comedere ego et tu. Iterum, quia in hoc opere unum reccipit ab alio, et est unio conuenientis cum conuenienti.

225

Ad quintum dicendum quod amor secundum corpus causatur ex caliditate stimulante et spermate abundante. Si autem ista defitiant per priuationem, sequitur priuatio amoris, et propter hoc amori secundum corpus nihil est contrarium, cum operatio eius non sit aliqua a natura sed pura priuatio. Amori autem secundum animam est aliquid contrarium, quia amor secundum animam causatur ex concupiscibili, odium autem ex irascibili. Et quia utrumque istorum est aliqua natura, et propter hoc amori secundum animam contrarium est odire secundum animam.

Ad sextum dicendum quod os est illud membrum per quod maxime exprimimus quod habemus in mente, et propter hoc amor plus exprimitur per conuictionem oris cum ore quam per conuictione aliorum membrorum, et propter hoc in signum amoris super antecedit coitum.

235

Ad septimum dicendum quod sicut sperma est ad generationem fetus, similiter in mamilis lac est ad eius nutritionem. Et quia mamile ordinantur ad generationem propter nutrimentum fetus, tactus sub mamilla facit quamdam titilationem ad incitandum coitum.

240

---

239. lac add.

Ad octauum dicendum quod in muliere magis est discretus sensus quam in aliqua femina, et propter hoc habet post coitum memoriam delectationis preterite, et speciem future, et propter hoc post impregnationem appetit coire. Sed femina in  
245 brutis non sequitur nisi quod presens est, et propter hoc non curat de preterito, nec preuidet de futuro, sed quia sentit se agrauari propter fetum, fugit coitum. Iterum mulier plus habet de nutrimento et de meliori quam femine brutorum. Et quia quando impregnatur non possunt sibi aquirire nutrimentum ita de facili sicut ante, nec habent nisi aquirant, et propter hoc fugiunt coitum. Mulieres autem appetunt  
250 quia gula uia est in luxuriam, et quia sunt maxime gulose ideo et cetera.

Ad nouenum dicendum quod semper causa delinquit aliquid uestigium in creato. Vnde dicit Ysaac quod in melle delinquitur actuum ex apibus et tamen apes solum sunt causa efficiens mellis, quia ergo ille qui coit furtive errat, uestigium erroris precipitur in suo effectu, ita quia gladius uiri est /264rb/ rubiginosus et  
255 caseus mulieris est infectus. Secunda causa est quia, sicut mulier menstruosa inficit speculum propter omnes species infectas que inficiunt aera, similiter in coeuntibus furtive quia non posunt coire quando uolunt, materia mouetur hinc inde quod radii uisibiles inefficiuntur et etiam gladius quam facit uir ex conuenienti, et caseus quem facit femina.

260 Ad decimum dicendum quod in coitu per motum aquiritur calor accidentalis qui generat in materiam fetorem et putredinem et maxime in coitu furtive, quia est ibi motus inordinatus quantum semper timent tales coeuntes ne precipiantur. Et propter hoc cum sit ibi odor fetidus, canes qui sunt optimi odoratus, secuntur ipsam mulierem, quia credunt per odorem inuenire aliquod cadauer quod debeant commedere.

Ad undecimum dicendum quod canis est animal melancholicum, et propter hoc cum retentiua uigat per frigidum, et scilicet canis femina in membro meatus, scilicet in matrice, habet fortissimam recentiuam, ita quod quando intrat uirga maris, uix potest reccedere, et situ obiecto determinato et faciente lepore, similiter

---

263. fetidi *expunctuatum*

cum sint animalia melancholica, dicendum quod non est simile canis habet multos 270  
fetus et paruum de spermate, cum sit animal frigidum, et propter hoc quia paruum  
habet de spermate et debet generare multos filios uel fetus, propter hoc quod  
inamitit in paucitate, temperat in mora. Ita quod diu moratur in matrice ad hoc,  
quod infundat sperma fetus et propter fetus et cetera.

Ad †duodecimum† dicendum quod uolatilia citius coeunt quia sunt animalia 275  
leuis motus, nec ex spermate eorum generatur fetus in medietate, sed mediante ouo  
in auibus, mediante uermen in apibus.

### Questio tertia

*Et modo uolumus loqui de animalibus et cetera.*

Hic restant duo querende.

Primum est de quibus residuis de coitu.

5 Secundum est de ouatione.

1. Circa primum queritur primo in quo tempore plus fiat coitus, quia dicit Auicenna quod illum quod relinquitur nutritiue, mandantur generatiue, sed nutritiua melior est in hyeme quam in estate. Ventres enim yeme et uere sunt calidissimi et sopni longissimi, sicut dicit Ysaac, ergo plus uiget uirtus generatiua in yeme. Sed 10 coitus est uia in generationem, ergo coitus plus uiget in yeme quam in estate.

Propterea augmentatio unius superfluitatis diminuit aliam. Vnde in estate, quia augmentatur sudor, diminuuntur omnes alie superfluitates, ergo et sperma diminuitur, ergo minus debet appeti coitus in estate quam in hyeme.

Contra dicit philosophus quod animalia plus coeunt in tempore calido.

15 Propterea calida complexio stimulat ad coitum, ergo similiter tempus calidus. Si aestas est calidius quam alia, ergo in estate plus appetitur coitus uel in tempore calido quam in frigido.

Ad hoc dicendum quod quedam sunt animalia frigida et illa debilitantur in hyeme, quedam calida et illa melius nutriuntur in hyeme. Iterum in coitu est 20 materia et est agens. Dico ergo quod quia coitus habet materiam calidam, scilicet sperma, et quia agens est calor scilicet caliditas stimulans, in tempore calido plus est coitus quam in frigido.

---

1. questio tertia mg.

Ad primum in contrarium dicendum quod licet plus habundat materia in hieme, tamen deficit agens. Vel dicamus quod in hyeme ita fortis est digestuā quod quidquid digeritur, conuertitur in membris et nihil relinquitur generatiue. Sed in estate non conuertitur totum, sed remanet aliquid de superfluo. Item tempus calidum facit materiam fluere, et ita armat animal ad coitum.

Ad secundum dicendum quod licet materia pauca sit in estate respectu yemis, tamen agens est forte.

Iusta hoc queritur utrum in uere uel auptumno plus fiat coitus, et uidetur quod in uere, quia, sicut scribitur in libro *De generatione* quod sol per adscensum in oblico circulo est causa in istis inferioribus, et in secundo *De planetis* orbis stelatus est causa uite omnis uiui ergo cum agens uniuersale maxime generet, tunc maxime uiget coitus, sed hoc est in uere, ergo in uere plus indiget coitus.

Propterea in uere maxime mouentur humiditates qui stimulant ad coitum sicut sanguis, ergo in uere plus uiget coitus.

Propterea uirtus generatiua exiget magnum completum, sed dicit Galenus quod in uere omne animal melius uiuit, ergo tunc est uirtus magis completa in animalibus, ergo in uere magis uiget coitus.

Contrarium autem dicit philosophus, quod quedam sunt animalia que generant in auptumno.

Ad hoc dicendum quod sicut dicit Galenus duplex: est radix superior que est attributa uni uie, et uni ordini, et quantum ad hanc coitus supereret in uere.

Est quedam radix inferior que non attributa uni uie et uni ordini, sed est uariabilis et permutable et hec est materia. Et propter hoc quedam sunt animalia que in hyeme propter defectum nutrimenti, quia tunc non inueniunt herbas, desicantur ita etiam quod in uere sequenti non possunt generare donec bene refitiantur per nutrimentum, et refficiuntur in uere et in estate et in auptumno generant.

---

35. coitu M

50        Et per hoc patet solutio ad argumenta. Semper enim quando concurrit radix inferior cum superiori, est generatio in uere. Sed aliquando est impedimentum a parte materie.

Postea queritur utrum uir in yemme plus appetat coitum et mulier in estate, et uidetur quod sic quia quelibet complexio melius se habet in tempore sibi dissimili, ergo femine melius uiuunt in estate et masculi in hyeme. Sed ex residuo nutrimenti est materia coitus, ergo uir appetit plus coitum in hyeme et mulier in estate.

Propterea hoc dicit philosophus. Contra calida complexio stimulat ad coitum, ergo similiter calidum tempus, ergo utrumque sexus plus appetit coitum in estate quam in hyemme.

Ad hoc dicendum quod loquendo de appetitu coniuncti, et mas et femina plus appetit coitum in estate quam in hyeme. Sed loquendo de appetitu diuisi femina plus appetit in estate et uir in hyeme. Et hoc est quia agens exterior scilicet calor temporis, in estate confortat uirtutem in mulieribus, quia naturaliter sunt frigide, in hyeme autem frigus exterior confortat uirtutem in uiris retrahendo calorem ad interiora.

Iusta hoc queritur quare homo coit omni tempore non autem omnia animalia.

Et quare in coitu est maritum et de maritu plus quam in aliis operibus.

70        Et quare uerecundia magis generatur ex hoc opere quam in alio.

Et quare plus per uisum quam per alium sensum.

Ad primum dicit quod, sicut dicit Ysaac, anima intellectua que est forma hominis nobilior, est omni stella, unde non timet radicem exteriorem nisi ignorantia sit detenta. Et propter hoc homo non coit tempore determinato sicut alia bruta.  
75        Secunda causa est quia homo plus habundat cibo in omni tempore quam cetera animalia.

Tertia causa est quia homo distinguitur per coniunctiones, non autem alia animalia. Et propter hoc homo secundum diuersas coniunctiones quidam coit in uere, quidam in alio tempore et quidam in alio. Non autem sic est in aliis animalibus, cum non diuidantur ita per coniunctiones.

80

Ad secundum dicendum quod una causa est nobilitas operationis. Secunda causa est quia in hoc opere communicat homo cum †primum†, homo enim dat materiam, et primum formam scilicet animam.

Tertia causa est quia propter magnam delectationem in hoc opere preponitur amor creature amori creatoris, et amor boni transitorii amori sempiterni.

85

Ad tertium dicendum quod una causa est polutio corporis in hoc opere.

Secunda causa est quia in habitum est, propter hoc ille qui facit uerecundatur.

Tertia causa est quia in hoc opere apparent membra pudibunda.

Ad quartum dicendum quod, sicut dicit Constantinus in libro *De oculis*, 90 uisus est discretius magis uel discretissimus inter omnes sensus, et propter hoc per hunc sensum res certissime aprehenduntur. /264ua/ Propter hoc maior est uerecundia in coitu quam precipitur per uisum quam per alium sensum.

Circa secundum principale sic et queritur primo de necessitate ouationis.

Secundo utrum si aliqua natura in piscibus communis et in auibus, atque sit 95 principium ouationis in ipsis.

Tertio quare aues non habent uirgam, sed coeunt sine medio.

**2.** Circa primum huius sic dicit philosophus in libro *De generatione*: quod elementa leuia facilius generantur quam grauia, unde ignis generatur per naturam et per artificium quod non reperitur in aliis. Ergo generaliter uolatilia sunt leuiora 100 eorum generatio erit magis cito, ergo generant sine medio immediate et sine ouo, ergo ouatio non necessaria.

Propterea coitus est uelocissimus in uolatilibus, ergo generatio eorum est uelox. Cum coitus sit propter generationem et sit uia in ipsam, ergo generant immediate et non cum ouo.

105

Propterea dicit philosophus quod homo masculus coit cicius quam femina, et hoc est ratione caliditatis existentis in masculo. Sed omnia uolatilia sunt calida, ergo cito coeunt, et cito generant, et immediate sine ouo.

Contrarius est philosophus. Et sensus est quod quedam generant mediante ouo, quedam mediante uerme sicut apes.<sup>109.</sup>

Circa secundum huius sic: si complexio esset medium commune in istis, tunc esset eadem complexio in uolatilibus et piscibus. Sed hoc est falsum, ergo complexio non est medium commune.

Contra dicit philosophus in libro *Methaurorum* quod, sicut omnia elementa generantur ex elementis, similiter omnes secundi actus ex primis, ergo iste actus secundus qui est ouare in uolatilibus et piscibus, causatur ex primis qualitatibus, et ita complexio est medium commune in istis.<sup>110.</sup>

Ad hoc dicendum quod complexio est causa inmediata ut qua mediante insit ouatio, in piscibus autem uolatilibus et reptilibus. Sed una causa est defectus uirtutis in istis. Cum enim generatio exigat magnum complementum, hec animalia que non sunt ita completa, non generant sed faciunt quod possunt, generat enim ouum intra, ut per cubationem et per agens extrinsecus, inde generetur sibi simile. Secunda causa est quia hec animalia sunt ualde mobilia, et ideo fuerunt oblonga, quia si essent lata impediretur suus motus, quia ergo ad generationem fetus requiritur largitas matricis. In istis autem erat matrix subiecta per longitudinem sui corporis, non potuerint generare fetum intra, sed generant ouum uel uermen, et extra per cubationem exit pullus.<sup>120.</sup>

Tertia est quod mares istorum non habent uirgam. Vnde non introducunt sperma sufficienter ad generationem. Sed faciunt quod possunt et generant ouum et postea per auxilium extrinsecus agentis eiciunt pullus, et sic patet quod ouatio est necessaria.<sup>125.</sup>

---

109. est add.

129. sufficient -unt expunctuatum

Ad primum in contrarium dicendum quod quedam sunt que generant per generationem simplicem, ut destructa una forma imprimatur reliqua, et sic generantur elementa. Et de istis intelligit philosophus cum dicit quod leuia citius generantur quam grauia, et non de generantibus per preparationem, sicut alia 135 animalia.

Ad secundum dicendum quod coitus est uelox in auibus, quia non habent uirgam et ex hoc defectus sequitur generationis.

Ad tertium dicendum quod defectus uirtutis completi est causa quare hec animalia uolatilia non generant immediate. Sed in homine in utroque sexu est 140 eadem uirtus deferens secundum magis et minus. Et propter hoc licet homo masculus citius generet propter suam caliditatem, hoc non concludit quod similiter sit in auibus et piscibus propter causas dictas.

Ad argumentum autem quod probabat complexionem esse medium dicendum quod complexio est medium remotum, sed cause proxime et immediate 145 dicte sunt.

Quare aues non habent uirgam, sed coeunt sine medio.

Ad tertium huius quesitum dicendum quod, sicut dicit Auicenna, uirga est in homine ut possit introducere sperma in matricem sine aliqua corruptione aeris exterioris, et quia in uolatilibus et piscibus non est ita nobilis generatio, non debuit 150 sic custodiri sperma, nec fuit uirga ita necessaria.

Secunda causa est quia per uirgam impedirentur aues in uolando et pisces in natando.

Tertia causa est quia uirga est uia communis urine et spermatis, et quia hec animalia non urinant, propter hoc non habent uirgam.

155

---

147. Quare aues non habent uirgam, sed coeunt sine medio *mg.*

154. Secunda *M;* et *add.*

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

## LIBER VII

### Questio prima

*De natura autem animalium, et generatio eorum secundum quod et cetera.*

Hic restat querere de duobus.

Primum est de partibus oui.

5

Secundum est de eius proprietatibus.

Circa primum queruntur tria.

Primum de generatione partium oui.

Secundum est de complexione partium.

Tertium est de nutrimento partium secundum quod nutriunt corpus 10  
humanum.

Circa primum queruntur duo.

Primum est de generatione albuminis.

Et secundum est de generatione uitelli.

1. Circa primum sic generans naturaliter generat alicui simile, ergo cum albumen 15  
sit materia generationis membrorum in pullo, generatur sibi simile, ergo sicut ex

---

1. questio prima *mg.*

16. a *M*

albumine generatur unitas membrorum in pullo, necesse est quod similiter albumen decidatur ex unitate membrorum in generatione.

Propterea in generatione deciduntur spiritus per decisionem, sicut dicit Auicenna. Vnde generans minus habet de spiritibus post generationem quam ante, ergo, sicut spiritus per decisionem spiritus generantur, similiter membra per decisionem membrorum, ergo albumen generatur ex unitate membrorum.

Oppositum autem dicit philosophus in hoc libro: quod sperma generatur per uiam deriuationis et non per uiam decisionis. Et arguit: si in generationem ueniret sperma per decisionem membrorum, esset ibi solutio continens, sed solutio continens inducit dolorem, ergo esset ibi dolor uniuersaliter totius corporis, ergo nulla esset delectatio in coitu quod est inconueniens posteriore.

Propterea dicendum Auicenna quod relinquitur nutritione, mandatur generatione, sed quod relinquitur superfluum est, ergo ex superfluitate generatum sperma et albumen et non ex unitate membrorum.

Quod concedo quia nullum agens uel generans naturale dat se totum uel aliquid de substantia sua. Sed per uiam deriuationis illud quod in proxima dispositione erat, ut esset membrum uel pars membra, deuiatur ad testiculos et est materia generationis.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod quoddam est generans quod immediate dat formam suam generato sicut ignes quando ex aere fit ignis, et de tali uerum est quod generans naturaliter generatur ex sibi simili. Et aliud generans quod non dat inmediatae formam suam generato, sed per multa media, sicut est in animalibus. Et propter hoc, sicut immediate non dat formam, similiter generat sibi simile, non ex eo quod erat immediate sui pars, sed ex eo quod erat in proximam dispositionem ad hoc ut fieret pars et per hanc uiam deciditur sperma in animalibus, et etiam albumen in ouo.

Ad secundum dicendum quod spiritus media in generatione educant in spermate uitam de potentia in actum, et quia omne illud quod educant aliquid de

potentia in actum, est actu. Necessa fuit quod spiritus secundum unitatem 45  
deciderentur in generatione. Sed materia est in potentia, et propter hoc illud quod  
est materia generationis, scilicet sperma uel albumen, generatur ex eo quod in  
proxima potentia erat membrum uel pars membra, scilicet ex superfluo nutrimento.

2. Circa secundum sic dicit philosophus in secundo *De generatione*: ex 50  
eisdem sumus et nutrimur ergo cum albumen sit illud ex quo est anima, uitellum ex  
quo nutritur, ex eodem sunt uitellum et /264ub/ albumen. Sed albumen est ex  
humiditate et non ex humore, ergo similiter et in uitellum.

Propterea si uitellum non est ex humiditate, necessa est quod sit ex sanguine  
menstruo. Set in maribus non est sanguis menstruus sed solum in mulieribus ergo  
ex sanguine menstruo non generatur uitellum. 55

Tertium dicit Ysaac quod, sicut ex spermate generatur homo et ex lacte  
nutritur, similiter ex albumine generatur pullus ex uitello nutritur. Sed lac est et  
sanguine menstruo, ergo et uitellum.

Post dicit Galenus quod unumquodque atestatur ei a quo deciditur ergo  
uitellum cum sit rubeum adtestatur sanguini qui similiter est rubeus, et non sperma 60  
quod est album, ergo uitellum generatur ex humore et non ex humiditate.

Iusta hoc queritur, cum uitellum generetur ex sanguine menstruo, sicut lac,  
quare lac est album et uitellum rubeum.

Ad hoc dicendum quod uitellum generatur ex humore, scilicet sanguine  
menstruo, et non ex humiditate. 65

Ad primum in contrarium dicendum quod ex eisdem sumus et nutrimur.  
Philosophus uult ita dicere quod ex mistis sumus et nutrimur, non tamen ex eodem  
principio inmediato sumus et nutrimur, sumus enim ex spermate et nutrimur  
sanguine.

Ad secundum dicendum quod, sicut dicere uult Auicenna, multe sunt 70  
portiones menstrui. Vna portio est que cedit in complementum membrorum  
principalium cum spermate. Secunda portio est que cedit in membra replentia que

---

70. dicit M; dicere add.

continue fluunt et refluunt, sicut in pinguedinem et zirbum et carnem simplicem.  
Tertia portio que in lactantibus uadit ad mamillas, ex ea facit lac, in ouantibus  
75 conuertitur in uitellum. Et iste tres portiones reperiuntur in omni animali quod  
generat sibi simile. Et quarta portio que transsit in dentes animalium. Est quinta  
portio que exuburat que est in detrimentum nature et inflat uentrem in mulieribus et  
hec retinetur in conceptione, et hec proprie dicitur menstruum, quia de mense in  
mensem fluit, nisi mulier sit pregnans, et hoc solum est in mulieribus. Dico ergo  
80 quod cum dicit philosophus quod sola mulier habet menstruum, uerum est de hac  
quinta portione et non de aliis. Et sic patet quomodo uitellum generatur ex sanguine  
menstruo.

Ad quesitum autem dicendum quod continens inmutat contentum ad sui  
crasim, et quia lac generatur in mamillis que sunt membra alba glandulosa, et  
85 propter hec lac est album. Sed uitellum generatur infra albumen ita quod non potest  
reccipere inmediate actiones membrorum et ita manet rubeum uel citrinum sicut  
sanguis a quo oritur.

Ad probandum quod albumen generetur ex unitate membrorum, est una  
ratio talis. Dicit Auicenna quod tercia species ethice est incurabilis, quia hec  
90 species fit in glutino et in †a...†, resoluuntur partes membrorum cum urina, ergo  
similiter cum materia generationis sit ex glutino in generatione deciduntur partes  
membrorum, ergo albumen generatur ex unitate membrorum.

Ad hoc dicendum quod tercia species ethice non est solum in glutino, sed  
etiam in membris solidis, et propter hoc resoluuntur partes membrorum cum urina.  
95 Sed sperma per uiam deriuationis fit ex glutino superfluo et non ex unitate  
membrorum.

**3.** Circa secundum primi membra principalis dicit sic, ut ita stat per calidum  
et humidum, ergo cum albumen immediatus sit ad uitam quam uitelum. Albumen  
calidius est uitello.

---

97. dicit add.

Propterea dicit philosophus in commento *Methaurorum* quod digestio 100 procedit a calido calefaciendo et ingrossiando, ergo cum albumen sit melius digestum quam uitellum, albumen calidius est uitello.

Contrarium dicit Ysaac quod uitellum est calidum et humidum, albumen est frigidum.

Propterea omne quod repercuttit est frigidum albumen repercuttit, unde 105 ponitur super uulnera uel inflationes pannus uel stupe intincte in albumine oui ne humores fluant ad locum, ergo albumen frigidum.

Propterea dicit Galenus in commento super *Amphorismos*<sup>†</sup> quod sanguis calidior est quam lac, sicut epar quam mammille, et iam lac per ulteriore decoctionem siue digestionem sit ex sanguine, ergo a simili. Licet albumen plus sit 110 digestum quam uitellum, tamen uitelum est calidius.

Ad hoc dicimus quod dupla est calor: anime, id est, calor uiuifiuans et de tali calidius est albumen quam uitellum. Est etiam aliis calor nature, et iste calor sequitur complexionem et ab isto. Dicitur unum quod quia tale in materie et de tali calidius est uitellum quam albumen.

115

Ad primum dicendum quod albumen inmediatius ad uitam est quam uitellum calidius est, loquendo de calore anime, qui est uiuifficus, tantum uitellum simpliciter calidius est.

Ad secundum dicendum quod digestio procedit calefaciendo, unum est quando agit supra idem nihilo tunc calidius est digestum quam indigestum. Sed 120 albumen et uitellum non sunt eadem, et propter hoc licet albumen sit magis digestum, non tamen est magis calidum.

**4.** Circa tertium huius sic: ex eisdem animal est et nutritur, sed ex albumine est animal, ergo albumen melius est nutrimentum quam uitellum.

Propterea sicut se habent uitellum ad albumen et sicut albumen ad carnem, 125 nam sicut ex sanguine, qui est materia uitelli, per ulteriore de coctione fit

---

113. aliuus *M*; 118. calius *M*

123. albumen *expunctuatum*

albumen, similiter ex humiditate in natura que est materia albuginis, fit caro galline. Sed caro galline optimum est nutrimentum et melius quod albumen, ergo similiter albumen est melius nutrimentum quam uitellum.

130 Propterea quanto nutrimentum est melius /265ra/ digestum tanto est melius. Sed albumen melius est digestum quam uitellum sicut sperma quam sanguis menstruus, ergo albumen melius est nutrimentum quam uitellum.

Contrarium dicunt auctores quod uitellum est optimi nutrimenti, cum sit calidum et humidum, albumen autem est pessimi nutrimenti cum sit frigidum.

135 Propterea lac est boni nutrimenti et sperma pessimi, ergo similiter uitellum est boni nutrimenti, albumen est pessimi nutrimenti. Quod concedo quia dicit Auerois quod corpora superiora sunt propter elementa, elementa propter mixta, mixtum propter uegetabile, uegetabile propter plantas et plante propter animal, etiam animal propter hominem qui est finis totius nature. Dico ergo quod natura 140 uniuersalis animalia commestibilia ordinat ad hominem quam membra que sunt de sui esse, hec quantum ad superfluitates ordinat animal ad continuam conseruationem sui esse in sibi simili. Et propter hoc quia sicut scribitur in decimo nono huius libri et in fine primi *Physicorum*, neccesitas et ordo in naturalibus est in fine, quia ergo sperma uel albumen ordinatur ad conseruationem nullo modo ualeat 145 in uia nutrimenti, sed solum membra que ordinantur ad hominem propter nutrimentum.

Ad primum in contrarium dicendum quod ex eisdem est animal et nutritur, unde est ex principio remoto, quia ex mistis sunt animalia et ex mistis nutriuntur. De principio proximo non uerum, nam ex uitello nutritur pullus, ex albumine 150 generatur. Vel dicamus quod sine dubio pullus generatur ex albumine. Vnde istud argumentum concludit quod pullus nutriatur ex albumine quod ex eodem est animal et nutritur. Patet solutio, set nullo modo concludit quod propter hoc homo nutriatur ex albumine, nam homo non est ex albumine.

---

128-129. et melius quod albumen, ergo similiter albumen est melius nutrimentum *in inferiori margine*

142. conseruationem *mg.*; 147. quod *add.*; 151. quod *add.*

Ad secundum dicendum quod non est simile quia caro ordinata est ad hominem propter nutrimentum sed albumen non, sed propter conseruationem animalis in sua specie. 155

Ad tertium dicendum quod licet albumen sit melius digestum, tamen est pessimi nutrimenti quia non ordinatur ad commestionem sed ad generationem.

**5.** Circa secundum principale queritur primo cum ouum generetur ex sanguine menstruo sicut lac, quare lac sine decoctione commeditur et non ouum. 160

Et quare fructus sine decoctione artificiali commeduntur.

Et quare uitellum est in medio oui et albumen in circuitu, e contrario est de spermate et sanguine menstruo, sperma enim est in medio et sanguis menstruis circumquaque.

Et quare uitellum in aqua patit fundum et albumen supra natat. 165

Et quare albumen syropum clarificat et non oximel.

Et quare albumen oui ponitur in picturis ut melius possint imprimi diuersi colores.

Et quare in uolatilibus oua sunt magna in continuum, pauca in discretum. In piscibus et rectilibus e contrario. 170

Et quare oua in uolatilibus habeant duram testam, in piscibus et rectilibus non.

Et quare ouum exit a matrice ita quod grossior pars prius stat enim ouum in matrice ita quod acuta pars est superior et grossa pars inferior.

Et quare ex ouis acutis generatur masculus et ex rotundis siue obtusis 175 generatur femina.

Et quare in auibus oua sunt oblunga, in piscibus sunt rotunda.

Et quare oua in quibusdam auibus sunt alba, in quibusdam uaria in colore.

Et quare in ouis auium manifesta est distinctio inter albumen et uitellum, in ouis autem piscium non. 180

---

158. commestione *M*; generatione *M*

166. et *expunctuatum*

Et quare oua aliquando scinduntur ad ignem suum in cineribus, aliquando non.

Et quare oua piscium faciunt magnum screpitum in igne si ibi †iectantur†.

Et quare oua partite laxant uentrem cum sint frigida et sicca.

185 Ad primum istorum dicendum quod lac generatur ex sanguine et digeritur in uenis, quando transmittit ad mammillas, digeritur ulteriori digestione, et propter hoc cibus digeritur, non indiget digestione artificiali. Sed uitellum oui secundam digestionem non habet in ouo, quod includitur in abumine quod prohibet †forte† actione caloris in uitellis cuius signum est quod est remanet in †calore† sanguinis 190 quia ergo ouum non bene digeritur, sicut lac, necesse est ad hoc quod commedatur quod decoquatur artificialiter, non sic autem est de latere †dicta† de causa.

Per hoc patet solutio ad secundum. Fructus enim digeruntur digestione interiori, que est in arbore, et digestione artificiali cum perfecte macerentur.

Ad tertium dicendum quod fetus quod generatur ex spremate, nobilior est et 195 plus diligitur a natura quam ille qui generantur ex albumine, et propter hoc ponitur in medio, et hoc trahit nutrimentum, quod est circumquaque, per umbilicum. Vitellum autem ponitur in medio, albumen circumquaque, ut fetus generatus ex albumine habeat nutrimentum magnum coniunctum, quod non posset ita bene atrahere sicut fetus ex spremate, cum non sit ita nobilis.

200 Secunda causa est quod sperma nisi esset in circumferentia et sanguis menstruus in medio, posset ledi a nooccumentis exterioribus, cum non habeat testam. Albumen autem non potest ledi quia habeat testam.

Ad quartum dicendum, quod albumen supernatat, quia in ipso, cum sit clarum et perium, miscentur partes aeree. Iterum quia est uiscosum non /265rb/ 205 potest commisceri cum aqua, et propter hoc, omne uiscosum supernatat sicut oleum et pinguedo. Vitellum autem petit fundum, cum quia est solidum et †ideo† possunt †misceri ita† partes aeree et †propter hoc† est uiscosum sicut albumen.

Ad quintum dicendum quod albumen est uiscosum quando ponit in syropa  
†hatrahit omnes sta...des† scilicet quod syropum remanet clarum et mundum  
†quod† in oximelle est †... de ... autem penetratium et incissuum et propter hoc 210  
diuidendo per ...† miscet partes grossas cum subtilibus †scilicet quia† redditur  
†oximel ...† potest clarificari si aponatur †clarificari nec† aliquo modo.

Ad sextum dicendum quia color albus est materia ad omnes alias colores et  
propter hoc †...† albumen sit album et per †rationem† ponitur in picturis ut melius  
imprimant alii colores. 215

Secunda causa est quia est uiscosum et adherens et †...† adherentiam  
aliorum colorum.

Ad septimum dicendum quod magnitudo in continuum est a forti calore,  
multitudo indiscretum est a parte materie quia materia est principium diuisionis et  
quia uolatilia plus habeat de calore quam pisces, propter hoc habent oua magna in 220  
continuum et pauca indiscretum, de piscibus est e contrario.

Ad octauum dicendum quod calor est separare subtile a grossu et indurare,  
et per hanc uiam, ergo noscetur lapis in renibus et uesica et quia calor est fortior in  
auibus quam in piscibus, et propter hoc oua auum habet duram testem, oua  
piscium non. 225

Secunda causa est quia aues ponunt oua sua in loco sicco et propter hoc  
indurantur testa in ipsis a calore exteriori. Sed pisces ponunt in loco humido et  
propter hoc non possunt eorum testa indurari a calore exteriori.

Ad nonum dicendum quia calor igneus semper facit figuram pyramidalem  
in aliena materia, et propter hoc cum aues sint †...ce†, calor igneus in ipsis facit in 230  
ouo uasim inferius et conum superius. Iterum ouum alligatur matrici per conum oui  
sicut pira alligatur arbor per caudam et propter hoc stat in matrice grossa pars  
inferior et acuta superior, et quia illut quod est ponderosum prius descendit et

---

208. non expunctuatum

218. ad -d expunctuata; 219. materie mg.

224. habet add.

propter hoc in exitu grossa pars est ponderosior exit prius, sicut puer quando oritur  
235 post exit, caput quando tunc est maius et ponderosius toto corpore.

Ad decimum dicendum quia sicut dictum est figura piramidalis generatur in  
ouo a forti calore, et propter hoc quanto ouum est magis accutum, signum est  
fortitudinis uirtutis et quia sicut dicit Haly fortis uirtus generat masculos, debilis  
autem feminas et propter hoc ex ouo accuto generantur masculi, ex rotundo  
240 generantur feminine.

Ad undecimum dicendum quia fortis calor est causa figure piramidalis, et  
quia eleuat subtilite et inde fit pars acuta, et grossa residet et inde sit pars grossa.  
Sed debilis calor non potest materiam ita eleuare, sed operatur secundum materie  
exigentiam †uniformiter† et ita facit figuram rotundam, et propter hoc, quia in  
245 auibus est fortis calor, in piscibus uero debilis, oua sunt semper oblonga in auibus,  
rotunda autem in piscibus.

Ad duodecimum dicendum quia calor temperatus dealbat sicut patet in lacte  
et spermate, et propter hoc quando in auibus est calor temperatus testa ouorum est  
alba, quando autem in aliqua parte oui est temperatus in aliqua †extendens† ouum  
250 in aliqua parte sui est album, et in alia nigrum uel rubeum.

Ad tertium decimum dicendum quod fortis calor est distinguere et  
separare partes et quia in auibus est fortis calor, in piscibus debilis, propter hoc in  
auibus est album diffinitum ad uitellum, in piscibus non.

Ad quartum decimum dicendum quia quando ignis est ita fortis quia plus  
255 resolut quam consummat, tunc funduntur oua in igne per eleuationem uentositatis  
sicut uidemus in castanea que sonat quando habet magnum ignem, non autem  
quando habet temperatum. Sed quando est calor temperatus, quia †tamen† resolut  
quantum consummit tunc non funduntur oua.

Ad quintum decimum dicendum quod oua piscium faciunt extrepitum †ad  
260 ignem† propter uentositatem que exit per paruum foramen, quia in huiusmodi oua

---

240-241. et propter hoc ex ouo accuto generantur masculi, ex rotundo generantur feminine *mg.*

248-249. testa ouorum est alba, quando autem in aliqua parte oui est temperatus *mg.*

256-257. que sonat quando habet magnum ignem, non autem quando habet temperatum *mg.*

sunt ualde parua et uentus exiens per paruum foramen facit sonitum sicut patet in bumba.

Ad sextum decimum dicendum quod oua partite laxant per uiam indigestionis, quia omnia sunt frigida et sicca, et mali nutrimenti repudiantur a natura et cum egestionibus eiciuntur et ita †per accidens† laxant.

265

## Questio secunda

### *Et quadrupes generans animal.*

Hic restat dicere de proprietatibus coytus.

1. Primo utrum scilicet in coitu sunt animalia audatia et bellicosa. Quia dicit  
5 Auicenna in suo libro *De anima*, quia una uirtus retrahit aliam in sua operatione,  
ergo in coitu animalia non sunt iracundia sed pacifica.

Propterea irascibilis contrariatur concupiscibili ergo in coitu intendatur  
concupiscibilis, remittitur irascibilis, ergo et cetera.

- Contrarium dicit philosophus quod in coitu fiunt animalia audatia et  
10 bellicosa, quod concedo, quod audatia uenit ex fortitudine uirtutis et confidentia de  
se ipso, et quia in hora coitus est †incitatus spiritum† et calor, concitatur uirtus  
et confidunt animalia de se ipsis et sunt audacia.

- Iterum fortis ymaginatio ad coytum calefacit et desiccat corpus et generat  
maniacam confidentiam, sicut complexio colerica in collericis secundum quod dicit  
15 Galenus.

- Ad primum in contrarium dicendum quando due uitrtutes sunt respectu  
eiusdem, una retrahit aliam a sua operatione. Si enim habeo fortem concupiscibilem  
circa aliquam rem quam dillico necesse est quod habeam debilem irascibilem circa  
illam rem. Vnde quia concupiscibilis in hora coitus est fortis circa rem dilictam, ita  
20 est debilis uel †nulla† circa eamdem rem. Sed contra res alias non operatur quia  
diminuatur irascibilis. Per hoc patet solutio ad secundum.

Iusta hoc queritur quare in coitu masculus armatur /265ua/ †ad bellandum†  
et non femina.

---

1. questio secunda mg.

Et quare appetitus coitus debilitat appetitum cibi.

Et quare coitus facit homines liberales etiam si fuerint auari.

25

Et quare isti qui sic sunt carnales, citius mouentur ad bonum, ut ad intrandum religione uel dandum elemosinam uel etiam aliquod aliud bonum quam alii.

Ad primum dicendum quod mas plus potest imprimere quam femina recipere. Vnus enim mas in una septimana posset impregnare decem feminas. Sed 30 una in anno non impregnatur nisi semel, et propter hoc femina quando concipitur, non curat iam de coitu, propter quod mulier etiam non appetitur ita ardenter sicut prius. Sed uir appetit et post coitum sicut prius et quia timet ne impediatur ab aliis animalibus pugnat cum illis femina autem non, dicta de causa.

Iterum natura dedit armaturam masculis, mas enim, sicut scribitur in octauo, 35 est ad tutelam femine et non conuertitur, et propter hoc et cetera.

Ad secundum dicendum quod calidum mouet a centro ad circumferentiam quia ergo calidi est dispergere, et calor incitatur in coitu, fiunt homines liberales et dispergunt res suas.

Iterum natura illis facit quod sicut homo mouetur ad generandum sibi 40 simile, sic mouentur ad conseruandum. Mulier autem conseruat puerum quantum ad nutrimentum, et homo ex ordine nature mouetur ad eum conseruandum largiendo de rebus suis.

Ad tertium dicendum quod, sicut dicit Galenus, morbus qui de facili uenit, de facili recedit, et quia istut peccatum de facili uenit cum habeat principium 45 intrinsecum, sicut de facili uenit, sic de facili recedit, et propter hoc tales cito mouentur ad bonum.

Secunda causa est quod sentiunt defectum in ipsis, corriguntur et intrant religionem.

---

32. in muliere *M*

39. dispergut *M*

50        Tercia causa est quia istut peccatum magnum est excusabile erga deum  
quam alia peccata causit ex principio intrinseco.

2. Vltnmo queritur circa hoc quare animalia sunt mobilia in hora coytus sicut  
dicit philosophus et Galenus.

Ad hoc dicendum quod una causa est quod querunt locum et tempus  
55 oportunum. Locus enim et tempus faciunt multum ad coitum. Vnde ille qui uult  
uitare coitum, debet uitare locum et tempus, istud enim bellum uincitur in fugiendo.  
Vnde uersus: *qua spes est Martis, cedit uictoria partis, †Tripris† eo Marte uel ea  
deuincitur arte, †parti† sunt homines quod uicunt fugiendo eo quod obtime  
sagittant, et uincunt homines in fugiendo. †Tipris† est nomen meretricis et accipitur*  
60 ibi generaliter pro luxuria.

Secunda causa est motus spermatis interius, quia enim humores mouentur  
interius, sequitur motus exterior corporis.

3. Postea queritur utrum auster uel boreas plus conferat ad generationem,  
quia uita stat per calidum et humidum, ergo cum in generatione fundatur uita, hoc  
65 erit maxime per uentum calidum et humidum, auster huiusmodi, ergo et cetera.

Contrarium dicit philosophus quod boreas multum confert ad generationem,  
unde animalia melius generant flante borea quam flante austro.

Iusta hoc queritur quare complexio calida et humida et regio similiter sunt  
ad bonum in regimine sanitatis. Ventus autem calidus et humidus est ad malum.

70        Ad hoc dicendum quod uentus generatur ex uapore eleuato a terra, et  
propter hoc complexio naturalis uenti est frigida et sicca. Si sit calida et humida,  
hoc est per accidens, auster enim est calidus et humidus, quia transit per multa  
maria et concipit humiditatem accidentalem, et propter hoc uentus calidus et  
humidus nocet hominibus. Sed complexio calida et humida, que naturaliter est in  
75 cibo uel in regimine, competit in regimine sanitatis. Per hoc patet solutio ad

---

53. tempus *lituratum*

57-60. Nota †honos uersus† *mg. alia manu*

61. mouentur *mg.*

66. quam *lituratum*

primum. Licet enim auster sit calidus et humidus, talis tamen caliditas et humiditas aduc causa †nec† ad generationem cum sit accidentalis.

### Questio tertia

*Et debemus etiam scire quoniam non pinguescunt omnia animalia et cetera.*

Circa septimum librum adhuc queritur de motu nature ab uno extremo ad  
5 aliud per medium et.

1. Queritur primo utrum sit medium inter uiuens et non uiuens, quia dicit philosophus in libro *Posteriorum* quod contradictio est oppositio, cui non est medium secundum se, sed uiuens et non uiuens sunt contraria, ergo inter ipsa non est medium, ergo non est ponere medium inter mistum et planta.

10 Sicut natura mouetur a mixto ad plantam, sic mouetur ab elementis ad mixtum. Sed inter elementa et mixtum, non est medium ergo similiter inter mixtum et plantam non erit medium.

Contrarium autem dicit philosophus in principio VII quod natura paulatine egreditur a mistis usque ad plantas uel animalia, non plantis usque ad animata.

15 Propterea dicit Georgius Nazerenus quod hic est ordo nature inter elementa et mixtum: nichil enim medium inter mixtum et plantam, sunt media fungi et †tu..lies† inter uegetatiuam et sensitiuam parentia sensu et spongia, inter animal et hominem pueri.

Propterea dicit philosophus in libro *Phisicorum* quod non est transire ab uno  
20 extremo ad aliud extreum nisi per medium, ergo est ponere medium inter uiuens et non uiuens.

---

1. questio tercia *mg.*; 4. primo *lituratum*; adhuc *mg.*  
11. sed *expunctatum*; medium *M*

Postea queritur utrum sit medium inter uegetatiuam et sensitiuam quia dicit philosophus in multis locis quod per habere sensum differt animal et non animal. Sed inter habere sensum et non habere nichil est medium, ergo inter animal et non animal nichil est medium.

25

Propterea medium participat naturam e presentia extremorum. Sed impossibile est formam spiritualem misceri cum corporali, ergo impossibile est quod aliquod medium participat naturam sensitiui et uegetatiui.

Contrarium dicit philosophus quod animalia rupibus adherentia est medium, et etiam spongia inter plantam et animal.

30

Propterea inter uegetatiuam uirtutem et sensitiuam est medium uirtus uitalis, ergo inter uegetatiuum et sensituum est ponere medium.

/265ub/ Post queritur utrum inter brutum et hominem sit ponere medium, quia medium in numero et in specie differt ab extremis. Sed puer non differt ab homine nec in numero nec a se ipso quando est homo, ergo puer non est medium inter hominem et brutum.

35

Contrarium dicit philosophus in principio VII, ubi dicit quod non est differentia inter animam pueri et animalium. Et ita communicat puer cum brutis, et similiter cum homine, ergo puer est medium inter brutum et hominem.

Iusta hoc queritur quare media inter mistum et planta sunt uenena et non inter plantam et brutum.

40

Ad hoc dicendum quod quoddam est medium per distanciam, quod equaliter distat ab extremis, sicut centrum respectu circumferentie. Quod autem est medium per abnegationem utriusque extremi, sicut medium siue neutrum in primo significato est medium inter sanum et egrum. Quod autem est medium secundum situm, ut inter duos digitos est tertius medius. Et est quoddam medium per participationem extremorum, et hoc est dupliciter: uel per participationem proprietatum uel essentie extremorum. Si essentie hoc est dupliciter: uel enim

---

24-25. sed inter habere sensum et non habere nichil est medium, ergo inter animal et non animal  
mg.

35. nec add.

medium participat totam essentiam utriusque extremi, et sic est medium in  
50 naturalibus ut in saporibus et caloribus, aut medium participat partem essentie  
utriusque extremi et non totam essentiam, et sic est medium in moralibus. Largus  
enim partem accipit a prodigo, scilicet dare danda, partem etiam ab auaro, scilicet  
retinere retinendo. Nullo istorum modorum est medium in processu nec nisi  
solummodo illo quo dicitur medium per participationem proprietatum. †Tu...lies†  
55 enim et fungi participant naturam mixti et plante, quia habent proprietates  
utriusque, eodem modo est de medio inter plantam et animal et inter animal et  
hominem.

Ad primum argumentum dicendum quod inter uiuens et non uiuens non est  
medium cum sint contraria contraditoria nisi secundum proprietates, et cetera.  
60 Philosophus dicit: contradictio est cuius non est medium secundum se loquitur de  
aliis mediis mediorum.

Vel dicamus quod hec est natura accidentis inter uiuens et non uiuens non  
est medium, ergo inter mixtum et plantam non est medium, sicut hoc, inter nigrum  
et non nigrum non est medium, ergo inter album et nigrum non est medium.

65 Ad secundum dicendum quod inter elementa et mixtum est medium, quia  
easdem proprietates habent mixtum et elementa, sicut enim in elementis est forma  
extensisibilis secundum extensionem materie, similiter in mixtis. Sed mixta et  
plante habent oppositas proprietates, in mixtis enim est forma extensisibilis  
secundum extensionem materie. In plantis est forma non extensisibilis secundum  
70 extensionem materie, et propter hoc inter ista est medium, inter alia non.

Per hoc patet solutio ad secundum quesitum, est enim ibi medium  
participatione proprietatum. Sed non ualet hoc argumentum, inter uirtutem  
uegetatiuam et sensitiuam, est medium uirtus uitalis, ergo et cetera, quia quod,  
licet uegetatiuum et sensitiuum medium habeant secundum ueritatem prout in  
75 subiecto eodem sunt, scilicet in homine, non tamen habent in diuersis sui subiectis,

---

65. est medium *add.*

ut in animali et in planta, nisi solum secundum proprietates. Per hoc patet solutio ad tertium quesitum.

Ad quartum dicendum quod media inter mixtum et plantam, inter res animatas maxime distant a corpore humano, propter hoc sunt ei uenena plus quam alia media.

80

**2.** Iusta hoc queritur utrum ista media plus reducantur ad extremum iniciale quam finale. Quia dicit philosophus in libro *Phisicorum* per quod omnis motus plus habet de termino ad quem, ergo ista media plus reducuntur ad terminum a quo quam ad terminum ad quem.

Contra fungi et †tu...lies† augmentantur et uegetantur quod non faciunt mixta, ergo plus sunt plante quam mixta.

85

Primum animalia carencia sensu et spongia sunt simpliciter animalia, licet habeant aliquas proprietates plantarum, et puer simpliciter est homo, licet participat aliquas proprietates brutorum, ergo plus reducuntur ad terminum ad quem quam ad terminum a quo, quod concedo. Vna causa est quia terminus ad quem secuntur per semper in processu nature, est magis completus quam terminus inicialis. Secunda causa est quia ista media simpliciter sunt in uno extremo et participant proprietates alterius, et quia posterius participant et naturam prioris et non conuertitur, sicut homo participant proprietates animales et non e contrario. Et propter hoc ista media simpliciter sunt in termino finali, sed participant proprietates termini iniciali.

90

95

Iusta hoc queritur de ordine nature, utrum natura incipiat a prioribus simpliciter. Quia dicit Aueroys quod fini respondet causa materie principium, sed causa prius est causato, ergo finis prius est simpliciter omnibus aliis. Sed natura procedit ab elemento ad mixtum, a mixto ad uiuens, et sic usque ad homines bene dispositos, similiter idem est prius simpliciter et prius apud homines bene dispositos. Sed homines discreti et bene dispositi prius considerant finem, ergo finis prius est simpliciter, cum ergo natura procedat ab aliis usque ad finem. Manifestum est quod natura procedit a posterioribus ad priora simpliciter.

---

83. quam *M*; quem *add.*

Contrarium autem dicit philosophus in libro *Phisicorum* quod natura  
105 procedit a prioribus simpliciter ad posteriora.

Propterea natura procedit ab elemento ad mixtum, ab mixto ad uiuens et a  
uiuente usque ad animal et ab animali ad hominem. Semper unum suponit alterum,  
ergo procedit a prioribus simpliciter.

Propterea dicit philosophus †motta imo† *Prime philosophie* quod potencia  
110 tempore et natura antecedit rerum, sed in processu nullo semper unum est in  
potencia ad alterum, ut alterum ad mixtum et sic deinceps, ergo natura procedit a  
posterioribus simpliciter.

Iusta hoc queritur quomodo finis est prior natura, et similiter quomodo  
materia est prior natura.

115 Ad hoc dicendum quod duplex est potentia, prius natura et tempore, et hoc  
est prius secundum ueritatem et ab hoc priori incipit natura, est prius nobilitate et  
intentione, et, sicut finis, prius est omnibus aliis, quia finis primo intenditur /266ra/  
et omnia alia sunt post finem. Dico ergo quod nobilitate et difinitione finis prior est  
aliis, tamen natura et tempore alia antecedunt finem et secundum hunc ordinem  
120 procedit natura.

Ad primum in contrarium dicendum quod secundum dubium finis est causa  
causarum, et prior omnibus, loquendo de priore nobilitate et diffinitione, quia  
omnia fiunt propter finem, et sic loquitur Aueroys. Tamen secundum ueritatem  
efficiens prior est postea materia et ultimo finis, et hic ordo est in processu nature.

125 Ad secundum dicendum quod philosophus loquitur ibi de priore nobilitate  
et diffinitione, cuius signum est quod dicit istud uerbum in sexto *Topicorum* ubi  
tractat de diffinitione.

**3.** Postea queritur de regimine animalium a parte cibi.

Et primo de uirtute regitiua.

130 Secundo de cibo.

---

107. a homine *M*

117. intentionem *M*; 121. dubio *M*

Contra primum quero utrum conseruatio corporis sit a uirtute regitiua, ita quod uirtus regitiua sit in omnibus que exierunt in esse. Et arguo sic. Dicit philosophus quod forma dat esse rei et conseruationem, sed forma que dat esse, substantia et non uirtus, ergo conseruatio ista est a substantia et non est a uirtute.

Propterea ex isdem est res et conseruatur in esse, teste philosophi. Sed 135 corpus erit in esse per formam que est substantia, et hoc probat philosophus, quia ex non substantiis non fit substantia, ergo conseruatio rei est a substantia et non a uirtute.

Contra Constantinus reduxit regitiuam corporum ad uirtutem naturalem.

Propterea scribitur in libro *De motu cordis* quod primi actus egrediuntur a 140 rei substantia, sicut uiuet ab anima, sed secundi actus egrediuntur a uirtute. Ergo cum conseruare rem sit actus sensus, quia esse est actus primus, sicut uiuere est in uiuentibus, ergo sicut in uiuentibus. Cum conseruare uitam est actus secundus, similiter conseruare esse erit actus secundus, ergo conseruatio rei est a uirtute regitiua. 145

Propterea dicit Haly quod in omnibus habentibus esse est uirtus regitiua suum esse.

Iusta hoc queritur ad quam uirtutem reducitur uirtus conserutiua in homine. Quia dicit Haly quod uitalis est sicut radix, naturalis et animalis sunt sicut stipites, ergo uirtus regitiua reducta ad uitalem. 150

Contrarium autem dicit Constantinus quod reducta ad naturalem.

Propterea dicit Galenus quod eadem natura est que regit corpus, et uadit contra morbum. Sed uirtus naturalis digerit morbos, sicut ipse dicit, ergo uirtus regitiua reducta ad naturalem.

Ad primum istorum dicendum quod multiplex est conseruatio rei. Vna 155 conseruatio est a sua forma intrinseca, et hec conseruatio non est a uirtute sed est per presenciam forme, ut per presenciam luminis conseruatur dies, per eius absenciam fiunt tenebre, et hec conseruatio fit in quolibet mixto et etiam in

---

135. i- expunctuatum

elementis. Et etiam alia conseruatio a uirtute superiori extrinseca, ut intelligentia  
160 conseruatur in esse a uirtute prima. Et si primum retraheret sua influencia  
conseruandi, res in nichilum reddirent, sicut ex nichilo uenerunt. Est etiam quedam  
conseruatio que idem est quod restauratio deperditu et, sicut conseruantur omnia  
uiuencia per nutrimentum, et hec conseruatio est a materia. Est etiam quedam  
conseruatio per quam aliquid conseruatur fugiendo contrarium, et hoc modo  
165 conseruatur animalia per tactum.

Per hoc patet solutio ad argumenta.

Ad primum dico quod sine dubio illa conseruatio que est a forma, non a  
uirtute, unde ex isdem est res et conseruatur. Vnum est ad conseruationem que fit  
per formam intrinsecam. Et per hoc patet solutio ad secundum.

170 Ad aliud quesitum dicendum quod uirtus regitiua tamquam ad primam  
radicem reducitur ad uitalem, tamen immediate reducitur ad naturalem, et sic  
loquitur Constantinus.

**4.** Postea queritur de cibo, et primo quedam questiones generales.

Secundo autem quedam questiones speciales.

175 Et primo queritur de necessitate cibi absolute.

Secundo comparatiue.

Circa primum sic: nobiliori forme debetur nobilior operatio, sed nobilior est  
forma in uiuentibus quam in mixtis uel elementis. Ergo si elementa et mixta  
possunt conseruari in esse sine cibo, forciori ratione et uiuencia.

180 Propterea dicit etiam quod in elementis sunt qualitates ultime, et in  
elementis autem fracte, ergo forcior est calor in igne quam in uiuentibus, forciori  
ratione requiritur nutrimentum in igne, cum ibi sit forcior calor e calidi sit  
consummere. Sed ignis non indiget nutrimento ergo similiter nec uiuencia, ergo  
cibus non est neccessarius.

185 Contra dicit Ysaac in libro *De elementis* quod calidum maxime est actuum,  
calidum enim agit in subtilem consumendo et in obiectum alterando. Alie qualitates  
solum agunt in obiectum, ergo cum calor consumat suum obiectum in uiuentibus,

magis erit consuptio et deperditio, cum sit ibi fortis calor, ergo indiget restaurari.  
Sed hec fit per cibum, ergo cibus est necessarius.

Propterea dicit philosophus in libro *De morte et uita* quod calor phisicus 190  
non cessat depascere humidum nostri corporis ergo non indiget restorationem per  
nutrimentum, ergo cibus est necessarius in uiuentibus.

Quod concedo et dico quod calidum igneum aut est in materia propria, et sic  
non consumit suam materiam quia penitus est ei similis et nullo modo contraria, et  
sic est calor ignis in sua specie propria. Aut est in materia aliena, et sic semper 195  
consumit suum subiectum, donec faciat uel fiat ei similis, et hoc non potest esse  
donec destinatur penitus mixtum et reddeat ad naturam simplicis, quia ergo calor in  
nostro corpore est in materia aliena, semper consumit suum subiectum, et ita  
indigemus nutrimento ad sui restitutionem deperditi. Mixta autem uel elementa non  
indigent nutrimento. Quia philosophus dicit quod eius, qui nutritur, quilibet pars 200  
nutritur, nutrimentum autem non potest moueri ad quamlibet partem secundum  
omnes dimensiones, nisi secundum uirtutem anime. Et propter hoc sola uiuencia  
nutriuntur et non elementa uel mixta.

Per hoc patet solutio ad primum argumentum. Dico enim quod elementis et  
mixtis non est inmanifesta consumptio sicut in homine et in uiuentibus. /266rb/ 205  
Iterum natura non est insolita circa conseruationes imperfectas in conseruatione  
nature cum mixta non sint nisi propter uiuencia, et propter hoc mixta et elementa  
non conseruantur per cibum, sed per presenciam sue forme, sicut uisum est prius.